Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Imprensa Oficial
Quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 - n.º 2743 - Ano XXVIII - Caderno C Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 3 páginas

Secretaria de Governo

Memorando 64.250/2024

DECRETO Nº 11.181
de 11 de dezembro de 2024

Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar no
Orçamento de 2024.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas
atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.906 de 07
de julho de 2023, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$
5.635.000,00 (cinco milhões seiscentos e trinta e cinco mil reais),
para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$175.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 175.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$35.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 35.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$25.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 25.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$60.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$40.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 40.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$15.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 15.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$15.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 15.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$70.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 70.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.365.44.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$10.000,00
01.212.0000.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
10.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.365.44.2101-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$20.000,00
01.212.0000.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
20.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.365.45.2105-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$20.000,00
01.213.0000.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
20.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$490.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
490.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$135.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
135.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$200.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
200.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
Z

IE
LL

E
 C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
E

R
T

O
LI

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2A
5-

E
7F

B
-7

E
A

9-
4E

00
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
2A

5-
E

7F
B

-7
E

A
9-

4E
00

Atos do Poder Executivo

2

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 - n.º 2743 - Ano XXVIII - Caderno C Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$90.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
90.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$230.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
230.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$50.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
50.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$70.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
70.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$30.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
30.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.180.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
1.180.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.365.50.2117-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.225.000,00
02.271.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO -
CRECHE 1.225.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.365.51.2119-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.005.000,00
02.272.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-
ESCOLA 1.005.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.367.52.2120-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT

FIXAS - PESSOAL CIVIL R$445.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
445.000,00

Art. 2º Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)
R$1.180.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
1.180.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)
R$1.225.000,00
02.271.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO -
CRECHE 1.225.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)
R$1.005.000,00
02.272.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-
ESCOLA 1.005.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)
R$445.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
445.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.100 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA DE EDUC
18.100.12.361.42.2093-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$175.000,00
01.200.0000.0000 EDUCAÇÃO 175.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.100 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA DE EDUC
18.100.12.361.42.2093-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$35.000,00
01.200.0000.0000 EDUCAÇÃO 35.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.100 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA DE EDUC
18.100.12.361.42.2093-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$25.000,00
01.200.0000.0000 EDUCAÇÃO 25.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.361.43.2096-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$60.000,00
01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.365.44.2101-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
Z

IE
LL

E
 C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
E

R
T

O
LI

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2A
5-

E
7F

B
-7

E
A

9-
4E

00
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
2A

5-
E

7F
B

-7
E

A
9-

4E
00

Atos do Poder Executivo

3

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 - n.º 2743 - Ano XXVIII - Caderno C Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$40.000,00
01.212.0000.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
40.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.365.45.2105-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$15.000,00
01.213.0000.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
15.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.365.45.2105-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$15.000,00
01.213.0000.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
15.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.367.46.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS - PESSOAL CIVIL R$70.000,00
01.240.0000.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL - Convênios/
Entidades/Fundos 70.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.367.46.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENC E VANT
FIXAS -  PESSOAL CIVIL R$10.000,00
01.240.0000.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL - Convênios/
Entidades/Fundos 10.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.367.46.2109-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$20.000,00
01.240.0000.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL - Convênios/
Entidades/Fundos 20.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
18.200.12.367.46.2109-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$20.000,00
01.240.0000.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL - Convênios/
Entidades/Fundos 20.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

18.300.12.361.49.2115-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$490.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
490.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.361.49.2115-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$135.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
135.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO
18.300.12.365.50.2117-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$200.000,00
02.271.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO -
CRECHE 200.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.365.50.2117-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$90.000,00
02.271.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO -
CRECHE 90.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.365.51.2119-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$230.000,00
02.272.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-
ESCOLA 230.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.365.51.2119-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$50.000,00
02.272.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-
ESCOLA 50.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.367.52.2120-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS R$70.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
70.000,00

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO
18.300.12.367.52.2120-3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESP
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$30.000,00
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO
30.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA
CIDADANIA”, 11 de dezembro de 2024.

- Emil Ono -
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

– Marianne da Costa Antunes–
SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

– Eliane Doratiotto Endsfeldz –
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

– Grazielle Cristina dos Santos Bertolinni –
SECRETÁRIA DE GOVERNO INTERINA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
Z

IE
LL

E
 C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
E

R
T

O
LI

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2A
5-

E
7F

B
-7

E
A

9-
4E

00
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
2A

5-
E

7F
B

-7
E

A
9-

4E
00

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 42A5-E7FB-7EA9-4E00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GRAZIELLE CRISTINA DOS SANTOS BERTOLINI (CPF 305.XXX.XXX-25) em 11/12/2024 16:08:14

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/42A5-E7FB-7EA9-4E00

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/42A5-E7FB-7EA9-4E00